
DIÁRIO OFICIAL n. 9.4257 DE JUNHO DE 2017PÁGINA 35 

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme 
Portaria nº 81, de 30 de agosto de 2016, O PRÓ-REITOR DE ENSINO DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas 
pelo Regimento Geral e Resolução COUNI-UEMS Nº 479, de 23 de junho de 2016, e,

CONSIDERANDO a Deliberação CEE/MS nº 9662, de 24 de novembro de 
2011 e a Resolução CEPE-UEMS nº 1.238, de 24 de outubro de 2012,

CONSIDERANDO a Portaria UEMS nº 047, de 28 de abril de 2016, que 
delega competência a Pró-Reitoria de Ensino (PROE) para assinar portarias constituindo 
os Comitês Docentes Estruturantes para os cursos de graduação da Universidade 
Estadual de Mato Grosso do Sul.

R E S O L V E:
Art. 1º Constituir Comitê Docente Estruturante para o curso de Turismo, 

Bacharelado, ofertado na Unidade Universitária de Dourados, da Universidade Estadual 
de Mato Grosso do Sul.

Art. 2º O Comitê Docente Estruturante de que trata esta Portaria fica 
constituído com os seguintes membros: Graci Marlene Pavan (Presidente), Dores Cristina 
Grechi, Gabriel Luis Bonora Vidrih Ferreira, Fabio Orlando Eichenberg e Maria Cristiane 
Fernandes da Silva Lunas.

Art. 3º Fica esse Comitê comprometido com a realização das atribuições 
estabelecidas no anexo que integra a Resolução CEPE-UEMS nº 1.238, de 24 de outubro 
de 2012.

Art. 4º A duração do mandato dos membros do Comitê Docente Estruturante 
será de 2 (dois) anos, podendo o membro ser reconduzido.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados – MS, 6 de junho de 2017.

João Mianutti
Pró-Reitor de Ensino – UEMS

PORTARIA PROE-UEMS Nº 046, de 6 de junho de 2017.

Constitui o Comitê Docente Estruturante para 
os cursos de: Ciências Biológicas, Licenciatura, 
e Ciências Biológicas, Bacharelado, ofertados na 
Unidade Universitária de Dourados, da Universidade 
Estadual de Mato Grosso do Sul.

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme 
Portaria nº 81, de 30 de agosto de 2016, O PRÓ-REITOR DE ENSINO DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas 
pelo Regimento Geral e Resolução COUNI-UEMS Nº 479, de 23 de junho de 2016, e,

CONSIDERANDO a Deliberação CEE/MS nº 9662, de 24 de novembro de 
2011 e a Resolução CEPE-UEMS nº 1.238, de 24 de outubro de 2012,

CONSIDERANDO a Portaria UEMS nº 047, de 28 de abril de 2016, que 
delega competência a Pró-Reitoria de Ensino (PROE) para assinar portarias constituindo 
os Comitês Docentes Estruturantes para os cursos de graduação da Universidade 
Estadual de Mato Grosso do Sul.

R E S O L V E:

Art. 1º Constituir Comitê Docente Estruturante para os cursos de: Ciências 
Biológicas, Licenciatura, e Ciências Biológicas, Bacharelado, ofertados na Unidade 
Universitária de Dourados, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul.

Art. 2º O Comitê Docente Estruturante de que trata esta Portaria fica 
constituído com os seguintes membros: Cynthia de Barros Mansur (Presidente), Jelly 
Makoto Nakagaki, Mônica Mungai Chacur, Sauria Lucia Rocha de Castro, Beatriz dos 
Santos Landa e João Mianutti.

Art. 3º Fica esse Comitê comprometido com a realização das atribuições 
estabelecidas no anexo que integra a Resolução CEPE-UEMS nº 1.238, de 24 de outubro 
de 2012.

Art. 4º A duração do mandato dos membros do Comitê Docente Estruturante 
será de 2 (dois) anos, podendo o membro ser reconduzido.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados – MS, 6 de junho de 2017.

João Mianutti
Pró-Reitor de Ensino – UEMS

Portaria UEMS-PROPP nº12/2017, de 05 de junho de 2017.

Constituir Comissão de Bolsas de estudos, para deliberar sobre 
assuntos relativos às bolsas aos alunos, concedidas ao Programa de 
Pós-Graduação stricto sensu em Agronomia – área de concentração: 
Sustentabilidade na Agricultura– nível de Mestrado, da Universidade 
Estadual de Mato Grosso do Sul, Unidade Universitária de Cassilândia.

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria UEMS n.º 
81 de 30 de agosto de 2016, a Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade 
Estadual de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Art.1º. Constituir Comissão de Bolsas aos alunos, conforme Resolução CEPE-UEMS nº 
1.622, de 24 de maio de 2016, para deliberar sobre assuntos relativos às bolsas de 
estudos concedidas ao Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Agronomia –– área 
de concentração: Sustentabilidade na Agricultura– nível de Mestrado, da Universidade 
Estadual de Mato Grosso do Sul, Unidade Universitária de Cassilândia, no período de 1º 
de abril de 2017 a 31 de março de 2018. 
Art.2º. A Comissão de Bolsas tem como função, a seleção dos alunos bolsistas, 
observando o artigo 8º e incisos, da Resolução CEPE-UEMS nº 1.622, de 24 de maio de 
2016, e será constituída com os seguintes membros: Prof. Dr. Tiago Zoz (Presidente), 
Prof. Dr. Fábio Steiner, Profa. Dra. Giselle Feliciani Barbosa, Profa. Dra. Luciana Claudia 
Toscano  e o Discente  Roberto Kennedy Mortate.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Dourados, 05 de junho de 2017.

Luciana Ferreira da Silva
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

EDITAL nº 10/2017 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES EXPEDIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei 
n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da Lei Complementar n. 140, de 08 de 
dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento findos e 
respectivas licenças e autorizações. 

CAMPO GRANDE MS, 07 DE JUNHO DE 2017.

DIRETOR-PRESIDENTE

Interessado Tipo Objeto Local Processo Validade
LICENCIAMENTO AMBIENTAL (AA, LP, LI, LO, LIO, RAA, RLP, RLI e RLO).

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL (AA)
-- -- -- -- -- --

CERTIFICADO DE REGISTRO DE POÇO (CRP)

-- -- -- -- -- --
LICENÇA PRÉVIA (LP) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA (RLP)

Ag rod i nâm i c a 
Comércio e 
Representações 
Ltda 

LP nº 
36/2017

Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR

(Cód. 6.60.1)

Av. Coronel 
Francisco Alves, 
Quadra nº 31, 
Lote nº 01-A – 
Maracaju/MS.

23/104297/2012 02 Anos

Eldorado Brasil 
Celulose S/A

LP nº 
37/2017

Laboratório de 
Controle Tecnológico 
e Ambiental (Análise 

Físico, Química e 
Biologia) – Área útil 

até 1.000 m²
(Cód. 2.55.2)

Rodovia BR-
158, Km 231 – 
Fazenda Eldorado 
– Três Lagoas/
MS.

23/106440/2013 28/01/18

Empresa de 
Saneamento de 
Mato Grosso do 
Sul S.A

LP nº 
30/2017

Sistema de 
Tratamento 
de Esgoto, 

Contemplando 
Estação de 

Tratamento de Esgoto 
– ETE, e Emissário 

final.
(Cód. 7.29.1)

Lote nº 12-B, 
Quadra nº 35, na 
Gleba Piravevê – 
Ivinhema/MS.

61/403134/2016 02 Anos

MS Construtora 
de Obras Ltda – 
Epp.

LP nº 
42/2017

Extração Mineral de 
Basalto – DNPM nº 

868.025/2017
(Cód. 4.4.1)

Rua Coronel 
Noronha, 45 – 
Dourados/MS.

61/401290/2017 03 Anos

Mimoso Turismo 
Ltda – ME.

RLP nº 
04/2017

Atividades 
Turísticos em 

Cavidades Naturais 
Subterrâneas

(Cód. 5.24.1)

Rodovia Bonito/
Bodoquena,Est. 
Rio do Peixe, Km 
28 – Fazenda 
Nova Querência – 
Bonito/MS.

71/400473/2017 04 Anos

LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO (RLI)
Agência Estadual 
de Gestão 
de Empreen-
dimentos – 
AGESUL

LI nº 
05/2017

Estação Elevatória de 
Esgoto – ETE

(Cód. 7.30.1)

Rua Miguel Lopes 
Falheiros com 
Rua Celino Berto 
Vieira – Jateí/MS.

61/400279/2016 04 ANOS

Agência Estadual 
de Gestão 
de Empreen-
dimentos – 
AGESUL

RLI nº 
6/2017

Sistema de 
Tratamento 
de Esgoto, 

Contemplando 
Estação de 

Tratamento de Esgoto 
– ETE, e Emissário

(Cód. 7.29.1)

Estrada Vicinal, 
S/Nº - Itaporã/
MS.

61/400525/2017 04 ANOS

Empresa de 
Sanea-mento de 
Mato Grosso do 
Sul S.A

RLI nº 
07/2017

Sistema de 
Tratamento 
de Esgoto, 

Contemplando 
Estação de 

Tratamento de Esgoto 
– ETE, e Emissário

(Cód. 7.29.1)

Rua Jupiá, S/Nº - 
Três Lagoas/MS.

61/404307/2015 04 ANOS

LICENÇA DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO (LIO)
C l á u d i o 
Pamplona do 
Valle Nogueira

LIO nº 
30/2017

Captação de Água 
Superficial – Acima 

de 25.000 l/h
(Cód. 3.34.2)

Barragem com Área 
de Reservatório acima 

de 01 há
(Cód. 3.25.2)

Irrigação

F a z e n d a 
Santa Rosa – 
Bataguassú/MS.

61/405494/2016 04 Anos

Spal Indústria 
Brasileira de 
Bebidas S/A

LIO nº 
18/2017

Comércio Atacadista 
com Depósito 

de Bebidas com 
Armazenamento 
de Produtos não 

Perigosos
(Cód. 6.95.1)

R o d o v i a 
D o u r a d o s 
Itaporã, Km 15, 
S/Nº - Itaporã/
MS.

61/405509/2016 04 Anos

P r e f e i t u r a 
Municipal de 
Novo Horizonte 
do Sul

LIO nº 
35/2017

Loteamento Urbano – 
Área até 25 há
(Cód. 2.42.3)

Prolongamento 
da Rua Airton 
Senna da Silva – 
Novo Horizonte 
do Sul/MS.

61/400573/2017 04 Anos

LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO (RLO)
C h e c k - U p 
M e d i c i n a 
Laboratorial S/S 
Ltda

LO nº 
163/2016

Clínica Médica, área 
útil até 1.000 m² 
(Cód. 2.54.2)

Rua Adelaide 
Rodrigues dos 
Santos, 01 – 
Água Clara/MS.

61/406289/2015 04 Anos

P r e f e i t u r a 
Municipal de 
Ponta Porã

LO nº 
143/2017

Hospital
(Cód. 2.54.3)

Av. Baltazar 
Saldanha, 5.101 
– Ponta Porã/MS.

23/106747/2008 04 Anos

C a s s i p l a s t 
Indústria e 
Comércio de 
Derivados de 
PVC Ltda

LO nº 
152/2017

Fabricação de 
Artefatos de Material 

Plásticos
(Cód. 6.41.1)

Av. Presidente 
Dutra, 4.100 – 
Cassilândia/MS.

61/403089/2016 04 Anos

A.R de Bessa 
Eireli

RLO nº 
99/2017

Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR

(Cód. 6.60.1)

Av. Três Lagoas, 
559 – Centro – 
Inocência/MS.

61/405091/2015 04 Anos

A d a l m i r 
A l b u q u e r q u e 
Souto

LO nº 
76/2017

Balneário e Camping
(Cód. 5.18.3)

E s t r a d a 
B o d o q u e n a /
Betione, Km 08 – 
Bodoquena/MS.

61/400247/2016 04 Anos

Administrabem 
Pa r t i c i p a ç õ e s 
Ltda

LO nº 
149/2017

Loteamento Urbano
(Cód. 2.42.4)

Rua das 
Flores com 
Av. Presidente 
Vargas – 
Aparecida do 
Taboado/MS.

61/404958/2016 04 Anos

Adecoagro vale 
do Ivinhema S.A

LO nº 
77/2017

Linha de Transmissão/
Distribuição de 

Energia Elétrica – 
Acima de 34,5 KV

(Cód. 2.39.1)

Área Rural 
dos Municípios 
de Ivinhema 
e Angélica – 
Fazenda Takuarê 
– Angélica/MS.

61/401925/2016 04 Anos



DIÁRIO OFICIAL n. 9.4257 DE JUNHO DE 2017PÁGINA 36 

Zanoni Indústria 
e Comércio de 
Madeireiras Ltda 
– Epp.

LO nº 
82/2017

Serraria com ou 
sem Cavaqueira 

(Desdobramento) 
com área acima de 

1.000 m² até 10.000 
m²

(Cód. 6.68.2)

Rodovia BR-262, 
Km 139,5 – Água 
Clara/MS.

61/404393/2016 04 Anos

Júlio Cesar 
Mamede (JCM)

LO nº 
89/2017

Transportadora de 
Produtos e Resíduos 

Perigosos
(Cód. 7.24.2)

Rua João Silva, 
701 – Centro – 
Três Lagoas/MS.

23/104094/2014 04 Anos

S i n d i c a t o 
Municipal dos 
Traba lhadores 
em Educação – 
SIMTED

RLO nº 
136/2017

Balneário
(Cód. 5.18.2)

Imóvel Santa Fé 
– Aparecida do 
Taboado/MS.

61/406103/2016 04 Anos

Empresa de 
S a n e a m e n t o 
de Mato Grosso 
do Sul S.A – 
SANESUL.

LO nº 
137/2017

Estação Elevatória de 
Esgoto – EEE

(Cód. 7.30.1)

Rua do Buritizal 
próximo a Rua 
Jatobá – Bonito/
MS.

23/106869/2014 04 Anos

Otávio Vieira de 
Melo

RLO nº 
134/2017

Suinocultura (Médio)
(Cód. 3.35.2)

F a z e n d a 
Cabeceira Grande 
– Itaporã/MS.

61/404315/2016 04 Anos

Oxigênio Modelo 
Comércio de 
Gases Ltda – ME.

LO nº 
159/2017

Transportadora 
de Produtos e/ou 

Resíduos Perigosos
(Cód. 7.24.2)

Rua Tatsuo 
Suekane, 180 
– Parque dos 
Jequitibás – 
Dourados/MS.

71/400815/2017 17/02/21

Max Simões 
Eireli – ME.

RLO nº 
113/2017

Extração Mineral de 
Cascalho – DNPM nº 

868.275/2011
(Cód. 4.4.1)

Rodovia BR-376, 
S/Nº - Fazenda 
Santista – 
Ivinhema/MS.

61/400275/2016 04 Anos

Mira OTM 
Transportes Ltda

RLO nº 
24/2017

Transportadora 
de Produtos e/ou 

Resíduos Perigosos
(Cód. 7.24.2)

Rua Augusto 
Antônio Mira, 
09 – Chácara 
Cachoeira – 
Campo Grande/
MS.

61/400828/2015 04 Anos

Ico Locações de 
Máquinas Ltda 
– ME.

LO nº 
07/2017

Extração Mineral de 
Saibro – DNPM nº 

868.052/2016
(Cód. 4.4.1)

Lote nº 44-D – 
Itaporã/MS.

61/404710/2016 04 Anos

AUTORIZAÇÕES AMBIENTAIS DE SUPRESSÕES VEGETAIS, QUEIMAS CONTROLADAS, 
APROVEITAMENTO DE MATERIAL LENHOSO e CORTE DE ÁRVORES NATIVAS E ISOLADAS.

Agropecuária Rio 
da Areia Ltda

AA nº 
298/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 
Áreas Convertidas 

para uso Alternativo 
do Solo

(Cód. 9.8.2)

Fazenda Ouro e 
Prata – Caracol/
MS.

19/05/2021 04353/2016

Austral Empreen-
dimentos Imobi-
liários Ltda

AA nº 
299/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 
Áreas Convertidas 

para uso Alternativo 
do Solo

(Cód. 9.8.2)

Fazenda Nossa 
S e n h o r a 
Aparecida do 
Buritizal – Três 
Lagoas/MS.

00874/2017 19/05/2021

Antônio de 
Moraes Ribeiro 
Neto

AA nº 
301/2017

Supressão Vegetal 
(Cód. 9.10.4)

F a z e n d a 
Santa Clara e 
Cambarazinho – 
Aquidauana/MS.

00592/2012 23/05/2021

Eduardo Cardoso 
de Carvalho

AA nº 
313/2017

Supressão Vegetal
(cód. 9.10.3)

Fazenda Mirante 
Do Chapadão – 
Cassilândia/MS.

02455/2016 26/05/2021

José Paulo de 
Olim Perestrelo

AA nº 
322/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.4)

Fazenda Santa 
Catarina – 
Anastácio/MS.

01838/2016 26/05/2021

José Hermilio 
Curado

AA nº 
310/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.4)

Fazenda Santa 
Helena – Ribas 
do Rio Pardo/MS.

02100/2016 24/05/2021

Luiz Mazzochim AA nº 
308/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 

Área Convertidas 
para uso Alternativo 

do Solo
(Cód. 9.8.1)

Fazenda São 
Sebastião – Guia 
Lopes da Laguna/
MS.

00870/2017 24/05/2021

Luis Cardoso 
Martins

AA nº 
324/2017

Queima Controlada
(Cód. 9.11.8)

Fazenda Crisfada 
– Costa Rica/MS.

01014/2017 29/08/2107

Milton Boa Vista AA nº 
325/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 

Área Convertidas 
para uso Alternativo 

do Solo
(Cód. 9.8.1)

Imóvel Boa Vista 
– Inocência/MS.

00671/2017 29/05/2021

Cláudio Miguel 
Grisola

AA nº 
312/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.4)

Fazenda 
Chapadão – 

Figueirão/MS.

03695/2016 26/05/2021

Felipe Ricardo 
Batista dos 
Santos 

AA nº 
326/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 

Área Convertidas 
para uso Alternativo 

do Solo
(Cód. 9.8.1)

Agropecuária 
7 Reis Ltda e 
Outras – Nova 

Alvorada do Sul/
MS.

00492/2017 29/05/2021

Mário de 
Sampaio Lara 
Filho

AA nº 
307/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.4)

Fazenda 
Cassununga 

I – Ribas do Rio 
Pardo/MS.

00568/2016 24/05/2021

Sandra Mara 
Rezende Pereira

AA nº 
314/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 

Área Convertidas 
para uso Alternativo 

do Solo
(Cód. 9.8.1)

Fazenda Bacuri – 
Camapuã/MS.

00064/2017 26/05/2021

F i b r i a - M S 
Celulose Sul 
Mato-Grossense 
Ltda

AA nº 
316/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 

Área Convertidas 
para uso Alternativo 

do Solo
(Cód. 9.8.1)

Fazenda São Luis 
– Brasilândia/MS.

01222/2017 26/05/2021

F i b r i a - M S 
Celulose Sul 
Mato-Grossense 
Ltda

AA nº 
319/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 

Área Convertidas 
para uso Alternativo 

do Solo
(Cód. 9.8.1)

Fazenda 
Mandaguari – 

Três Lagoas/MS.

01248/2017 26/05/2021

Austral Empreen
dimentos Imo-
biliários Ltda

AA nº 
299/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 

Área Convertidas 
para uso Alternativo 

do Solo
(Cód. 9.8.1)

Fazenda Nossa 
Senhora 

Aparecida do 
Burirtizal – Três 

Lagoas/MS.

19/05/2021 19/05/2021

Antônio Donizetti 
Botelho

AA nº 
327/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 

Área Convertidas 
para uso Alternativo 

do Solo
(Cód. 9.8.1)

Agropecuária 
Sertaneja – Bela 

Vista/MS.

00765/2017 30/05/2021

Elvio Rodrigues AA nº 
330/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 

Área Convertidas 
para uso Alternativo 

do Solo
(Cód. 9.8.1)

Fazenda 
Mangueirão e 

Mangueirão II – 
Maracaju/MS.

00558/2017 30/05/2021

Heitor Ravedutti 
Filho

AA nº 
315/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 

Área Convertidas 
para uso Alternativo 

do Solo
(Cód. 9.8.1)

Fazenda Tarumã 
– Bodoquena/
MS.

01115/2017 26/05/2021

Dulcio Monteiro 
Nogueira Junior

AA nº 
334/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 

Área Convertidas 
para uso Alternativo 

do Solo
(Cód. 9.8.1)

Fazenda Fortuna 
– Nova Alvorada 

do Sul/MS.

00602/2017 31/05/2021

A g r o p e c u á r i a 
Tocando em 
Frente Ltda

AA nº 
328/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 

Área Convertidas 
para uso Alternativo 

do Solo
(Cód. 9.8.1)

Fazenda Tacando 
em Frente – 

Novo Horizonte 
do Sul/MS.

00564/2017 30/05/2021

Dário Dossi AA nº 
333/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.4)

Fazenda Vale 
– Ribas do Rio 

Pardo/MS.

1224/2014 31/05/2021

José Renato 
de Carvalho e 
Outros

AA nº 
332/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.4)

Fazenda Santa 
Rita do Bom 

Retiro – Pedro 
Gomes/MS.

04342/2014 30/05/2021

Alfredo Dias 
Masselli Filho

AA nº 
329/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 

Área Convertidas 
para uso Alternativo 

do Solo
(Cód. 9.8.1)

Fazenda Chapéu 
da Palha – 

Bataguassú/MS.

04120/2016 30/05/2021

Ivonei Roberto 
Maffissoni

AA nº 
331/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.4)

Fazenda Rio 
Negro – Rio 

Verde de Mato 
Grosso/MS.

02946/2016 30/05/2021

Paulo Ferreira 
Inácio

AA nº 
321/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.3)

Fazenda Canto 
da Serra e 

Barreiro Velho 
“Área 02” – 
Coxim/MS.

02334/2016 26/05/2021

Paulo Sérgio de 
Oliveira

LIO-CA Carvoaria – 10 Fornos
(Cód. 9.15.1)

-- 01220/2017 --

Telma Solange 
dos Santos Costa

AA-CA Queima Controlada 
de Pequena Extensão

(Cód. 9.11.6)

-- 01181/2017 --

Sidney Aparecido 
Martello e Outra

AA-CA Queima Controlada 
de Média Extensão

(Cód. 9.11.1)

-- 01568/2017 --

José Valdinei 
Martello e Outros

AA-CA Queima Controlada 
de Média Extensão

(Cód. 9.11.1)

-- 01570/2017 --

José Valdinei 
Martello e Outros

AA-CA Queima Controlada 
de Média Extensão

(Cód. 9.11.1)

-- 01571/2017 --

A c m a s s i 
A g r o p e c u á r i a 
Ltda

AA-CA Queima Controlada 
de Média Extensão

(Cód. 9.11.1)

-- 01586/2017 --

COMUNICADO DE ATIVIDADES
Nascente Azul 
E m p r e e n -
d i m e n t o s 
Turísticos Ltda 
– ME.

CA-LIO Passeios Ecológicos 
Terrestres

(Cód. 5.21.1)
Arborismo e/ou 

Tirolesa
(Cód. 5.22.1)

Rod. Bonito/
Bodoquena, Km 
29 – Bonito/MS.

71/401173/17 04 Anos

Savana Geração 
de Energia S.A

CA-LIO Rodovia/Estrada
(Cód. 2.62.3)

Rod. MS-245, S/
Nº, Km 246,1 
– Caixa Postal 
nº 133 – Água 

Clara/MS.

71/401293/17 04 Anos

João Roberto de 
Lima

CA-LIO Hotel e/ou Pousada – 
área até 25 pessoas/

dia
(Cód. 5.18.1)

Fazenda Segunda 
Esperança – 

Aquidauana/MS.

71/401207/17 04 Anos

RECURSOS PESQUEIRO DE FAUNA
-- -- -- -- -- --

EDITAL nº 16/2017 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES REQUERIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei 
n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da Lei Complementar n. 140, de 08 de 
dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento ambiental 
requeridos.

CAMPO GRANDE, 07 DE JUNHO DE 2017.

DIRETOR-PRESIDENTE

Interessado Tipo Atividade Local Processo nº
Madeireira Monjolinho 
Ltda – Epp.

RLO Serraria com ou sem 
Cavaqueira (Desdobramento) 
– Área acima de 1.000 m² até 

10.000 m²
(Cód. 6.68.2)

Tua João Leite 
Ribeiro, 2.176 – 
Anastácio/MS.

71/401185/2017 
(2017-054084)

Pedreira Santo Onofre 
Ltda – Epp

RLO Extração e/ou Beneficiamento 
de Rochas e Minerais (Basalto) 

– DNPM nº 866.011/1991, 
868.242/1995 e 868.216/1995

(Cód. 4.3.2)

Fazenda Meia Lua – 
Terenos/MS.

71/401178/2017 
(2017-054085)

Indústria Agro 
Comercial Cassava 
S/A

RLO Fecularia, Fabricação de 
Fermentos e Leveduras – Área 
Construída acima de 1.000 m² 

até 10.000 m²
(Cód. 6.76.2)

Glória de Dourados/
MS.

71/401184/2017 
(2017-054086)

Atitude Ambiental 
Ltda

RLO Transporte de Produtos e/ou 
Resíduos Perigosos Incluindo o 

espaço da Sede”
(Cód. 7.24.2)

Av. Engenheiro 
Annes Saad, 479 – 
Campo Grande/MS.

71/401167/2017 
(2017-054087)

Marilena Lopes 
Siqueira e Outros

RLO Confinamento Bovino
(Cód. 3.31.3)

Fazenda Córrego 
Azul – Sítio São 

José – Brasilândia/
MS.

71/401094/2017 
(2017-054095)

RK Hotéis e Turismo 
Ltda

LI Sistema de Tratamento de 
Esgoto

(Cód. 7.29.1)

Refúgio Ecológico 
Caiman – Miranda/
MS.

71/401152/2017 
(2017-054096)

Prefeitura Municipal 
de Três Lagoas

RLO Núcleo/Distrito com Área total 
acima de 100 há
(Cód. 2.44.2)

Rod. BR-262, Av. 
Ranulpho Marques, 
S/Nº - Três Lagoas/
MS.

71/401056/2017 
(2017-054097)

Carandá Operadora 
de Ecoturismo Ltda 
– Me.

LO e 
ALRS

Passeio d Bote
(Cód. 5.20.1)

Fazenda Cachoeiras 
– Parte da Fazenda 
Bonito/MS.

71/401175/2017 
(2017-054099)

Elcio da Fonseca 
Cação

RLO Suinocultura – Médio
(Cód. 3.35.2)

Sítio Reino 
Encantado – 
Bandeirantes/MS.

71/401172/2017 
(2017-054100)

Celina Corbetta 
Barretos

RLO Hotel, Pousada, Rancho 
Pesqueiro, Camping, Balneário 

– Capacidade até 25 há
(Cód. 5.18)

B a l n e á r i o 
Cachoeirão – 
Terenos/MS.

71/401141/2017 
(2017-054101)


